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Your ref: Docket No. 52-006
Our ref: DCP/NRC2215

July 29, 2008

Subject: AP1000 Response to Request for Additional Information (SRP 13)

Westinghouse is submitting a response to the NRC request for additional information (RAI) on SRP
Section 13. This RAI response is submitted in support of the AP 1000 Design Certification Amendment
Application (Docket No. 52-006). The information included in the response is generic and is expected to
apply to all COL applications referencing the AP 1000 Design Certification and the AP 1000 Design
Certification Amendment Application.

A response is provided for RAI-SRP 13-COLP-01 through -06 as sent in an email from Perry Buckberg to
Sam Adams dated June 26, 2008. This response completes all requests received to date for SRP Section
13.

Questions or requests for additional information related to the content and preparation of this response
should be directed to Westinghouse. Please send copies of such questions or requests to the prospective
applicants for combined licenses referencing the AP 1000 Design Certification. A representative for each
applicant is included on the cc: list of this letter.

Very truly yours,

Robert Sisk, Manager
Licensing and Customer Interface
Regulatory Affairs and Standardization

/Enclosure

1. Response to Request for Additional Information on SRP Section 13

V. ) ýA (LAC)00454psa.doc



DCP/NRC2215
July 29, 2008

Page 2 of 2

cc: D. Jaffe
E. McKenna
P. Buckberg
P. Ray
P. Hastings
R. Kitchen
A. Monroe
J. Wilkinson
C. Pierce
E. Schmiech
G. Zinke
R. Grumbir
M. Williams

- U.S. NRC
- U.S. NRC
- U.S. NRC
- TVA
- Duke Power
- Progress Energy
- SCANA
- Florida Power & Light
- Southern Company
- Westinghouse
- NuStart/Entergy
- NuStart
- Westinghouse

lE
1E
1E
1E
1E
1E
1E
1E
1E
1E
1E
1E
1E

00454psa.doc



DCP/NRC2215
July 29, 2008

ENCLOSURE I

Response to Request for Additional Information on SRP Section 13

00454psa.doc



AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

RAI Response Number: RAI-SRP13-COLP-01
Revision: 0

Question:

NUREG-0800, Section 13.5.2.1, states that the SAR or other submittal should "describe the
applicant's program" for developing the operating procedures, and that the staff will review the
applicant's program for development and implementation of the operating procedures. The
DCD, Section 13.5.1, describes a process to "manage the development, review, and approval"
of these procedures. The requested program description is not available. Describe the program
for developing and implementing the operating procedures.

Westinghouse Response:

This program is described in detail in Technical Report 70, Revision 1 (APP-GW-GLR-040 Rev.
1). Subsequent to the submission of Revision 0 of Technical Report 70 to the NRC, a meeting
was held between the NRC and Westinghouse to discuss procedure development issues
related to the AP 1000 design and to allow the NRC an opportunity to audit a variety of the
AP1000 Operations Procedures. Revision 1 to Technical Report 70 addresses issues
discussed in this meeting as well as the NUREG-0711 concerns that were discussed and later
delineated in the NRC letter, "Summary of the April 11 and 12,2007 meeting to discuss AP1000
Plant Operating Procedures," dated May 11,2007 (ML071160237). Along with Technical Report
70, Revision 1, Westinghouse also made the AP1 000 Writer's Guidelines for the Normal and
Two-Column Format Procedures (APP-GW-GJP-100 and 200) available for NRC Review.

References:
1. APP-GW-GLR-040, "Plant Operations, Surveillance, and Maintenance Procedures,"
Technical Report 70, Revision 1
2. "Summary of the April 11 and 12, 2007 meeting to discuss AP1000 Plant Operating
Procedures," dated May 11,2007 (ML071160237)

Design Control Document (DCD) Revision: None

PRA Revision: None

Technical Report (TR) Revision: None

RAI-SRP1W3-COLP-1
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AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

RAI Response Number: RAI-SRP13-COLP-02
Revision: 0

Question:

NUREG-0800, Section 13.5.2.1, states that the SAR or other submittal, e.g., the procedures
generation package (PGP) should "describe the applicant's program" for developing EOP's as
well as the required content of the EOP's, and that the staff will review the applicant's program
for development and implementation of the EOP's. The DCD, Section 13.5.1, describes a
process to "manage the development, review, and approval" of these procedures. The
requested program description is not available. Describe the program for developing and
implementing the EOP's.

Westinghouse Response:

This program is described in detail in Technical Report 70, Revision 1 (APP-GW-GLR-040 Rev.
1). Subsequent to the submission of Revision 0 of Technical Report 70 to the NRC, a meeting
was held between the NRC and Westinghouse to discuss procedure development issues
related to the AP 1000 design and to allow the NRC an opportunity to audit a variety of the
AP1 000 Operations Procedures. Revision 1 to Technical Report 70 addresses issues
discussed in this meeting as well as the NUREG-071 1 concerns that were discussed and later
delineated in the NRC letter, "Summary of the April 11 and 12,2007 meeting to discuss AP1 000
Plant Operating Procedures," dated May 11,2007 (ML071160237). Along with Technical Report
70, Revision 1, Westinghouse also made the AP1 000 Writer's Guidelines for the Normal and
Two-Column Format Procedures (APP-GW-GJP-100 and 200) available for NRC Review.

References:
1. APP-GW-GLR-040, "Plant Operations, Surveillance, and Maintenance Procedures,"
Technical Report 70, Revision 1
2. "Summary of the April 11 and 12, 2007 meeting to discuss AP1000 Plant Operating
Procedures," dated May 11,2007 (ML071160237)

Design Control Document (DCD) Revision: None

PRA Revision: None

Technical Report (TR) Revision: None

RAI-SRP13-COLP-02
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AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

RAI Response Number: RAI-SRP13-COLP-03
Revision: 0

Question:

DCD, Section 13.5, states that all portions of the safety-related logic circuitry will be adequately
covered in the surveillance procedures as described in Generic Letter 96-01. Clarify who has
the responsibility for this action.

Westinghouse Response:

Westinghouse has the responsibility for this action, as delineated in Technical Report 70,
Revision 1 (APP-GW-GLR-040 Revision 1).

Reference:

1. APP-GW-GLR-040, "Plant Operations, Surveillance, and Maintenance Procedures,"
Technical Report 70, Revision 1

Design Control Document (DCD) Revision: None

PRA Revision: None

Technical Report (TR) Revision: None

O Westinghouse
RAI-SRP13-COLP-03
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AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

RAI Response Number: RAI-SRP1 3-COLP-04

Revision: 0

Question:

DCD, Section 13.5, states that plant-specific guidelines for the use of freeze seals will be
developed. Clarify who has the responsibility for this action.

Westinghouse Response:

The Combined License holder has the responsibility to develop these plant-specific controls.

Design Control Document (DCD) Revision: None

PRA Revision: None

Technical Report (TR) Revision: None

OWestinghouse
RAI-SRP13-COLP-04
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AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

RAI Response Number: RAI-SRP1 3-COLP-05
Revision: 0

Question:

DCD, Section 13.5.1, states that the requested COL information is partially addressed by TR-
70, which addresses Normal Operating, Abnormal Operating, Emergency Operating, Refueling
and Outage Planning, Alarm Response, Administrative, Maintenance, Inspection, Test, and
Surveillance Procedures, as well as the procedures which address the operation of post-72 hour
equipment, and that the COL applicant will address operational and maintenance issues. The
staff is not clear as to what the operational and maintenance issues for which the COL applicant
is responsible are or how they differ from those addressed by TR-70. Clarify these points.
Explain what "partially" addressed means, and specify what is addressed and what is not
addressed.

Westinghouse Response:

Paraphrasing, DCD Section 13.5.1 states that the partial closure of COL Information Item 13.5-1
specifically addressed the following:

"The process to manage the development, review and approval of the AP1000:

" Normal Operating,
* Abnormal Operating,
" Emergency Operating,
* Refueling and outage planning,
* Alarm response,
* Administrative,
* Maintenance, Inspection, Test and Surveillance Procedures,
* as well as the procedures which address the operation of post-72 hour equipment

is delineated in APP-GW-GLR-040, Revision 1."

In addition, APP-GW-GLR-040 states in Section 2.8 that:

"The AP1 000 Writer's Guideline for Two-Column Format, which addresses EOPs and AOPs
(Reference 6) as well as the AP1000 NOP Writer's Guideline (Reference 7) are available for
NRC review."

RAI-SRP13-COLP-05
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AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

In addition, DCD Section 13.5.1 states:

"The Combined Operating License Applicant will address Operational and Maintenance
Programmatic issues, as well as training in the AP1 000 COL licensing process."

This defines what is not closed by the partial closure of COL Information Item 13.5-1 as
delineated in DCD Section 13.5.1.

Reference:
1. APP-GW-GLR-040, "Plant Operations, Surveillance, and Maintenance Procedures,"
Technical Report 70, Revision 1

Design Control Document (DCD) Revision: None

PRA Revision: None

Technical Report (TR) Revision: None

OWestinghouse
RAI-SRP13-COLP-05
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AP1000 TECHNICAL REPORT REVIEW

Response to Request For Additional Information (RAI)

RAI Response Number: RAI-SRP13-COLP-06
Revision: 0

Question:
DCD, Section 13.5.1, states that TR-70 submitted several reports to the staff. To the staff, the
word "submit" means "docketed," so this is not an appropriate word to use, when referring to
documents that have not been docketed.

Westinghouse Response:
Westinghouse acknowledges the incorrect language noted by the Staff above. Westinghouse
stated this more correctly in Section 2.8 of APP-GW-GLR-040, Revision 1, where it was stated:

"The AP1000 Writer's Guideline for Two-Column Format, which addresses EOPs and AOPs
(Reference 6) as well as the AP1000 NOP Writer's Guideline (Reference 7) are available for
NRC review."

These documents were made available in the Westinghouse office in Rockville, MD at the time
of submittal of TR-70 Revision1 as delineated in the transmittal letter (DCP/NRC1983, dated
August 23, 2007). The documents are no longer in the Rockville office, but are still available for
review. The DCD will be revised to more accurately reflect the status of the documents.

Design Control Document (DCD) Revision:

Revise DCD Revision 16 Section 13.5.1 as follows:

13.5.1 Combined License Information Item

The Combined License information requested in this subsection has been partially addressed in
APP-GW-GLR-040 (Reference 10), and the applicable changes are incorporated into the DCD. No
additional work is required by the Combined Operating License applicant to address the aspects of the
Combined License information requested in this subsection as delineated in the following paragraph:

The process to manage the development, review, and approval of AP1000 Normal
Operating, Abnormal Operating, Emergency Operating, Refueling and Outage Planning,
Alarm Response, Administrative, Maintenance, Inspection, Test, and Surveillance
Procedures, as well as the procedures which address the operation of post-72 hour
equipment, is delineated in APP-GW-GLR-040. In addition, APP GW GLR 040
subm'itted te the NiRC the Writer's Guidelines for Normal Operating and Two-Column
Format Procedures, APP-GW-GJP-100 and APP-GW-GJP-200; respectively, are
available for NRC review.

PRA Revision: None

Technical Report (TR) Revision: None

RAI-SRP13-COLP-06
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